## CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del 23-5-1997 Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017)

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 146 del 24 luglio 2023

OGGETTO Proc. civ. n. 2701/2014 R.G. Ariete Costruzioni s.r.l. c/ Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta- Liquidazione e pagamento saldo competenze e spese in favore dell' avv. Umberto Ilardo

L'anno duemilaventitre, il giorno Vende (24) del mese di mallo, in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale siti nella via G.B. Lulli n. 42 il sottoscritto Direttore Generale, dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 4 del 26 ottobre 2017 con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione,

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 che prevede l'istituzione del Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 – Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dell'1º luglio 2020 con la quale è stato prorogato senza soluzione di continuità il periodo transitorio, istituito con la deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017, fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica:

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il D.R.S. n. 4632 del 4 novembre 2022 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2023 – 2024;

VISTA la nota prot. n. 139573 del 3 luglio 2023 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea— Dipartimento Regionale Agricoltura- Servizio 6 - ha autorizzato ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la gestione provvisoria fino al 31 luglio 2023;

VISTA la deliberazione n. 1 del 14 gennaio 2015 con la quale è stato affidato all'avv. Umberto Ilardo l'incarico della difesa e rappresentanza del Consorzio, nella vertenza promossa dall'impresa Ariete Costruzioni s.r.l. con atto notificato in data 2 dicembre 2014, inteso ad ottenere la dichiarazione di fondatezza delle riserve avanzate nell'ambito del contratto d'appalto dei lavori di "Ripristino,

ampliamento e ammodernamento di tratti della rete idrica nelle c.de Muleri e Barriera Noce in territorio dei Comuni di Caltanissetta e San Cataldo, stipulato in data 25 giugno 2013;

VISTA la sentenza resa dal Tribunale di Caltanissetta in data 30.06.2023, recante nr. 454/2023 pubblicata il 03/07/2023 con la quale la pretesa creditoria vantata da parte attrice si è rivelata fondata solo per una parte minima rispetto al *petitum* avanzato, pari ad € 931,34 oltre interessi legali al soddisfo;

VISTA la parcella delle competenze e spese trasmessa in data 7 luglio 2023 dall'Avv. Umberto Ilardo dell'importo di € 8.334,49 comprensivo di spese generali nella misura del 15%, I.V.A. nella misura del 22% e contributo 4% Cassa Avvocati, calcolata sulla base della liquidazione disposta dal Giudice in sentenza;

RITENUTO di potere procedere alla relativa liquidazione;

VISTA la proposta di determinazione del Dirigente dell'Area Amministrativa acquisita agli atti dell'Ente;

In conformità alle premesse:

## DETERMINA

LIQUIDARE e pagare in favore dell'avv. Umberto Ilardo la somma di € 8.334,49 comprensiva di spese generali nella misura del 15%, I.V.A. nella misura del 22% e contributo 4% Cassa Avvocati, calcolata sulla base della liquidazione disposta dal Giudice in sentenza, quale compenso per l'incarico della difesa e rappresentanza del Consorzio, nella vertenza promossa dall'impresa Ariete Costruzioni s.r.l. con atto notificato in data 2 dicembre 2014 cui in narrativa;

DARE ATTO che la somma di € 8.334,49 grava per € 3.000,00 al cap. 150/R giusta delibera commissariale e per la differenza di € 5.334,19 al cap. 150 del bilancio corrente esercizio.

Visto regolarità amministrativa e contabile Il Dirigente Amministrativo (D.ssa Cettina Scannella) IL DIRETTO E GENERALE ( dott. Giovanni Tomasino) Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo pretorio del sito istituzionale del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta – Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale – il giorno 1 Agosto 2023

Il Dirigente Amministrativo (D.ssa Cettina Scannella)